
ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / ^  0(Р. 20/£ № 99

О создании муниципального бюд­
жетного дошкольного образователь­
ного учреждения «Детский сад № 82 
«Рябинка» города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, феде­
ральными законами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации», otr 29.12.2012 № 273-ФЗ «Q6 образова­
нии в Российской Федерации», решением 43-й сессии Смоленского городского 
Совета III созыва от 27.04.2007 № 546 «Об утверждении Положения о порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной соб­
ственности города Смоленска», постановлением Администрации города Смо­
ленска от 11.10.2010 № 190-адм «Об утверждении порядка создания, реоргани­
зации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также 
утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в Них измене­
ний», руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю :

1. Создать муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 82 «Рябинка» города Смоленска путем его учреж­
дения.

2. Определить в качестве основной цели деятельности муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 82 
«Рябинка» города Смоленска образовательную деятельность по образователь­
ным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

3. Учредителем муниципального бюджетного дошкольного образова­
тельного учреждения «Детский сад № 82 «Рябинка» города Смоленска является 
город Смоленск. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципаль­
ного бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 82 «Рябинка» города Смоленска осуществляет Администрация города Смо­
ленска.



2

уемого к передаче муниципальному

4. Определить место нахождения муниципального бюджетного дошколь­
ного образовательного учреждения «Детский сад № 82 «Рябинка» Города Смо­
ленска: 214018, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
Ипподромный проезд, дом 28.

5. Утвердить;
5.1. Устав муниципального бюджфиого дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 82 «Рябинка» города Смоленска (приложе­
ние № 1).

5.2. Перечень имущества, планир  ̂
бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 82 
«Рябинка» города Смоленска для закрепления на праве оперативного управле­
ния при его создании (приложение № 2).

6. Назначить на должность заведующего муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 82 «Рябинка» 
города Смоленска Соколову Жанну Анатольевну.

7. Заведующему муниципальным бюджетным дошкольным образователь­
ным учреждением «Детский сад № 82 «Рябинка» города Смоленска Соколо­
вой Ж.А. осуществить государственную регистрацию создаваемого юриди­
ческого лица в срок, установленный действующим законодательством Россий­
ской Федерации.

8. Управлению имущественных и земельных отношений Администрации 
города Смоленска:

8.1. В 14-дневный срок с даты государственной регистрации юридическо­
го лица подготовить перечень необходимого имущества для передачи его 
муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению 
«Детский сад № 82 «Рябинка» города Смоленска.

8.2. Внести соответствующие изменения в Реестр муниципального иму­
щества города Смоленска.

9. Финансово-казначейскому управлению Администрации города Смо­
ленска обеспечить финансирование муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 82 «Рябинка» городу Смоленска 
за счет средств, предусмотренных в бюджете города Смоленска: по отрасли 
«Образование»,

10. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Ад­
министрации города Смоленска разместить настоящее постановление на сайте 
Администрации города Смоленска.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере.

Н.Н. Алашеев



У Т В Е Р Ж Д Е Н
постановлением Г лавы 
города Смоленска 
(приложение № 1) 
от Y 7 № 9 7

УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ДЕТСКИЙ САД № 82 «РЯБИНКА»

ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Смоленск
2016



2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Устав принят в соо 
Федерации, Федеральным законом от 29. 
Российской Федерации», иными федерал^, 
ми правовыми актами Российской Федера 
ми правовыми актами Смоленской облает 
ми города Смоленска и является учредит 
бюджетного дошкольного образовательн 
«Рябинка» города Смоленска (далее -  Дет

1.2. Полное официальное наимено 
бюджетное дошкольное образовательно 
«Рябинка» города Смоленска.

Сокращенное наименование: МБДр
1.3. Место нахождения Детского 

Смоленская область, город Смоленск, ИпЬ
1.4. Учредителем и собственником 

род Смоленск. Функции и полномочия у 
осуществляются органом местного само 
Смоленска (далее -  Учредитель).

Управление образования и молодейс 
Смоленска в пределах своей компетенцц 
ций Учредителя.

1.5. Место нахождения Учредителя 
ленская область, город Смоленск, улица

1.6. Детский сад является некоммё 
ным бюджетным учреждением. Тип Детс 
ная организация.

Детский сад создан для оказания 
предусмотренных законодательством Pole 
гана местного самоуправления в сфере об

Создается Детский сад и регистриру 
вующим законодательством Российской

1.7. Детский сад является юридий 
открытые в установленном законодатель 
для учета операций по исполнению р 
а также для учета средств, полученных 
обособленное имущество, закрепленное 
ния, самостоятельный баланс, от своегЬ 
имущественные и личные неимуществен 
пает в суде в качестве истца и ответчику 
нодательством Российской Федерации.

1.8. Детский сад имеет печать, шт 
нием, другие реквизиты, необходимые дл

1.9. Детский сад отвечает по свои 
него на праве оперативного управления

тветствии с Конституцией!Российской 
12,2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
ными законами, иными Цормативны- 
ции, законами и иными нормативны- 
и, муниципальными правовыми акта- 
ельным документом муниципального 
ого учреждения «Детский сад № 82 
ский сад).
вание Детского сада: муниципальное 
е учреждение «Детский! сад № 82

У «Детский сад № 82 «Рябинка», 
сада: 214018, Российская | Федерация, 

одромный проезд, дом 28|. 
имущества Детского сада |является го- 
лредителя в отношении Датского сада 
управления -  Администрацией города

ной политики Администрации города 
и обеспечивает осуществление функ-

: 214000, Российская Федерация, Смо- 
(рктябрьской Революции, Дом 1/2. 
рческой организацией -  Цуниципаль- 
кого сада -  дошкольная образователь-

услуг в целях обеспечений реализации 
сийской Федерации полномочий ор- 

разования.
ется в порядке, установленном дейст- 

федерации,
еским лицом, имеет лицевые счета, 

ством Российской Федерации порядке 
асходов бюджета города! Смоленска, 

от приносящей доход деятельности, 
:fa ним на праве оперативного управле- 

имени приобретает и Осуществляет 
ные права, несет обязанности, высту- 
в соответствии с действующим зако-

ампы и бланки со своим наименова- 
я осуществления своей деятельности, 

обязательствам всем находящимся у 
имуществом, в том числе; приобретен-

м



3
вносящей доход деятельности, за ис- 
мущества, закрепленного ! за Детским 
Детским садом за счет средств, выде-

ным за счет доходов, полученных от пр 
ключением особо ценного движимого и 
садом Учредителем или приобретенного 
ленных Учредителем, а также недвижимого имущества независимо от того, по 
каким основаниям оно поступило в оперативное управление Детского сада и за 
счет каких средств оно приобретено.

1.10. Детский сад осуществляет сво 
ституцией Российской Федерации, Федеральным законом от! 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными федеральными 
законами, иными нормативными правовы 
конами и иными нормативными правовыми актами Смоленской обдасти, муни­
ципальными правовыми актами города Смоленска, нормативным^ правовыми 
актами органов, осуществляющих управл 
Уставом, договорами об образовании по 
льного образования, заключенными с рс) 
ми) воспитанников.

1.11. Детский сад в своей деятельно
1.12. Детский сад несет ответствен

ю деятельность в соответствии с Кон-

ение в сфере образования^ настоящим 
образовательным программам дошко- 
дителями (законными прфдставителя-

сти подотчетен Учредителю.
ность в установленном действующим

законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или 
ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции, за реали­
зацию не в полном объеме образовательных программ дошкольного образова­
ния в соответствии с учебным планом, а также за жизнь и здоровье воспитан­
ников, работников Детского сада. За нарушение или незаконное ограничение 
права на образование и предусмотренных законодательством об образовании 
прав и свобод воспитанников, родителей (законных представителей) воспитан­
ников, нарушение требований к организации и осуществлению образователь­
ной деятельности Детский сад и его должностные лица несут административ­
ную ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях. !

1.13. Право Детского сада осуществлять деятельность, на котррую в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации требуется специальное 
разрешение -  лицензия, возникает у Детского сада с момента ее получения или 
в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если 
иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации,

Право на осуществление образовательной деятельности возникает у Дет­
ского сада с момента выдачи ему лицензии на осуществление образовательной 
деятельности.

1.14. Устав Детского сада и изменения к нему утверждаются Учредителем 
и регистрируются в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации.

1.15. В Детском саду создание и деятельность политических партий, ре­
лигиозных организаций (объединений) не допускаются.

1.16. Детский сад имеет право на сотрудничество в сфере образования с 
организациями, в том числе на международное сотрудничество с иностранными 
организациями, в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.



4

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ДЕТСКОГОСАДА

Ю

Дег

Дет

2.1. Детский сад осуществляет сво: 
метом и целями деятельности, определ 
областным законодательством, муници 
Смоленска и настоящим Уставом, путем 
образования.

2.2. Дошкольное образование в 
ние общей культуры, развитие физичес^ 
эстетических и личностных качеств, 
деятельности, сохранение и укрепление

2.3. Предметом деятельности Дет<Ь 
для реализации права на дошкольное об 
ным государственным образовательным

2.4. Детский сад создан в целях 
тупного и бесплатного дошкольного обр

Основной целью деятельности 
деятельность по образовательной прогрф 
тированной образовательной программе 
уход за детьми.

2.5. Детский сад осуществляет слеф
- образовательная деятельность по 

ного образования;
- образовательная деятельность 

программе дошкольного образования;
- присмотр и уход за детьми, вклю 

низации питания и хозяйственно-бытовр 
соблюдения ими личной гигиены и режи

- услуги и работы, обеспечивающ 
организации образовательной деятельнор 
ний муниципальной собственности.

2.6. Детский сад вправе осущестф 
ности:

деятельность в соответствии с пред- 
енными действующим федеральным, 

лальными правовыми aKtaMH города 
оказания услуг в сфере Дошкольного

ском саду направлено на формирова­
вших, интеллектуальных, нравственных, 
формирование предпосылок учебной 

здоровья детей.
кого сада является создание условий 
разование в соответствии с федераль- 

етандартом дошкольного Образования, 
организации предоставления общедос- 
азования.

ского сада является образовательная 
.мме дошкольного образования, адап- 
дошкольного образования, присмотр и

- организация оздоровительно-пр
- оказание логопедической и псих
- сдача в аренду с согласия Учреди
2.7. Детский сад вправе осуществи 

образовательным программам, реализаци 
его деятельности, - дополнительным общ

2.8. Учредитель формирует муниг; 
соответствии с предусмотренными насто 
тельности.

Детский сад не вправе отказаться
ния.

ующие основные виды деятельности: 
образовательной программе дошколь-

по адаптированной образовательной

чающий в себя комплекс!мер по орга- 
го обслуживания детей, ббеспечению 

ма дня; :
ие создание необходимых; условий для 
ти, содержание имущества и помеще-I

лять следующие иные вфды деятель-

офилактических услуг;
□логической помощи; 
теля имущества.
ять образовательную деятельность по 
я которых не является основной целью 
еразвивающим программам, 
ипальное задание для Детского сада в 
ящим Уставом основными видами дея-

от выполнения муниципального зада-



I

2.9. Детский сад вправе сверх уст 
а также в случаях, определенных федераЬ 
ленного муниципального задания выпод 
сящиеся к его основным видам деяте 
Уставом, в сфере дошкольного образовав 
плату и на одинаковых при оказании од 
определения указанной платы устанавл 
дусмотрено федеральным законом.

Детский сад вправе осуществлять 
ся основными видами деятельности, 
достижению целей, ради которых он 
целям.

ановленного муниципального задания, 
ьными законами, в пределах установ­

и т ь  работы, оказывать услуги, отно- 
Дьности, предусмотренные; настоящим 

ия для граждан и юридических лиц за 
них и тех же услуг условиях. Порядок 
ается Учредителем, если!иное не пре-ив

Иные виды деятельности, г: 
шь постольку, поскольку 

создан, и соответствующие
ли

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕ.

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
1БНОСТИ ДЕТСКОГО САДА

го

3.1. В Детском саду реализуется 
ния -  дошкольное образование.

3.2. Детский сад обеспечивает полу 
смотр и уход за детьми в возрасте от 1,5 
тельных отношений, но не позже достиг

3.3. Сроки получения дошкольно 
ляются в соответствии с федеральны 
стандартом дошкольного образования.

3.4. Содержание образования в Дет 
ной программой дошкольного образован 
программой дошкольного образования 
стями здоровья.

3.5. Образовательные программы 
тельно разрабатываются и утверждаются 
лено Федеральным законом от 29.12.20 
сийской Федерации».

Образовательные программы доф 
разрабатываются и утверждаются в соод 
ным образовательным стандартом дош 
ветствующих примерных образовательк

следующий уровень общего образова­

ния.
3.6. Образовательные программы 

сада направлены на разностороннее ра 
учетом их возрастных и индивидуальны 
ние детьми дошкольного возраста уровн 
ного для успешного освоения ими образ 
щего образования, на основе индивиду; 
возраста и специфичных для детей дошк

е являющие- 
это служит 
указанным

чение дошкольного образования, при­
лет и до прекращения с н^ми образова- 
ения детьми возраста 8 лег.

образования в Детском!саду опреде- 
м государственным образовательным

ском саду определяется фбразователь- 
ия и адаптированной обр 

для детей с ограниченными
азовательнои 

возможно­

дошкольного образован^
Детским садом, если инс*
12 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

я самостоя- 
е не установ-

кольного образования Детского сада 
ветствии с федеральным росударствен- 

фольного образования и с!учетом соот- 
ых программ дошкольнфго образова-

дошкольного образования Детского 
звитие детей дошкольного возраста с 
х особенностей, в том числе достиже- 
я развития, необходимого и достаточ- 
овательных программ начального об- 

ального подхода к детям! дошкольного 
ольного возраста видов деятельности.



6

3.7. В Детском саду образовательная деятельность осуществляется на го­
сударственном языке Российской Федерации -  русском языке. j

3.8. Освоение образовательных программ дошкольного образования Дет­
ского сада не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и ито­
говой аттестации воспитанников. j

3.9. Образовательная деятельность в Детском саду осуществляется в
группах. J

Группы в Детском саду могут иметь общеразвивающую и комбинирован­
ную направленность, |

В группах общеразвивающей направленности осуществляете^ реализация 
образовательной программы дошкольного образования Детского сада.

В группах комбинированной направленности осуществляете^ совместное 
образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья 
в соответствии с образовательной программой дошкольного образования Дет­
ского сада, адаптированной для детей с ограниченными возможностями здоро­
вья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных 
возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную 
адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и вос­
питанники разных возрастов (разновозрастные группы).

ЗЛО. Количество и соотношение возрастных групп в Детском саду опре­
деляются исходя из выданных Учредителем списков детей, направленных для 
зачисления детей в Детский сад, и (или) направлений для зачисления в Детский 
сад, |

Количество детей в группах устанавливается в соответствии с действую­
щими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, а также 
нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации.

3.11. В Детском саду функционируют 8 групп:
- группы для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет;
- группы для детей в возрасте от 3 до 7 лет (включительно),
3.12. Детский сад работает в режиме пятидневной рабочей недели с двумя 

выходными днями: суббота, воскресенье.
Группы функционируют в режиме полного дня (12-часового пребывания) 

с 07.00 до 19.00. |
3.13. Правила приема детей в Детский сад устанавливают^ в части, не

урегулированной законодательством об образовании, Детским садком самостоя­
тельно и закрепляются в его локальном нормативном акте. j

3.14. Направление детей в Детский сад осуществляется Учредителем в 
рамках реализации муниципальной услуги, предоставляемой органами местно­
го самоуправления, по приему заявлений, постановке на учет и зачислению де­
тей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования (детские сады).

3.15. Органом Учредителя, ответственным за направление .детей в Дет­
ский сад (комплектование), является управление образования и молодежной



7

политики Администрации города Смоленска. Управление образования и моло­
дежной политики Администрации города Смоленска формирует списки детей, 
направленных для зачисления в Детский сад (комплектование на очередной 
учебный год либо доукомплектование на текущий учебный год), а также выда­
ет направления для зачисления в Детский сад (доукомплектований на текущий 
учебный год). |

3.16. Ответственным за информирование родителей (законных предста­
вителей) о направлении для зачисления в Детский сад их детей является Дет­
ский сад,

3.17, В Детский сад принимаются дети в возрасте от 1,5 до 7 лет (включи­
тельно), поименованные в списке детей, направленных для зачисления в Дет­
ский сад, и (или) имеющие направление для зачисления в Детский сад.

3.18, Прием в Детский сад осуществляется в течение всего календарного 
года при наличии в нем свободных мест.

В случае отсутствия свободных мест в Детском саду направление детей в 
Детский сад в порядке предоставления муниципальной услуги в соответствии с 
пунктом 3.14 настоящего У става приостанавливается. !

3.19. Прием в Детский сад осуществляется по личному заявлению роди­
теля (законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала докумен­
та, удостоверяющего личность родителя (законного представителе), либо ори­
гинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица 
без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статней 10 Феде­
рального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении ^ностранных 
граждан в Российской Федерации».

Детский сад может осуществлять прием указанного заявления в форме 
электронного документа с использованием информационно-телекоммуни­
кационных сетей общего пользования.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указыва­
ются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) ребенк^;
б) дата и место рождения ребенка;
в) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) родителей (закон­

, его родителей (законных представите-
ных представителей) ребенка;

г) адрес места жительства ребенка^
лей);

д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка. 
Примерная форма заявления размещается Детским садом на информаци­

онном стенде и на официальном сайте Детского сада в сети Интернет.
Прием детей, впервые поступающих в Детский сад, осуществляется на 

основании медицинского заключения.
Для приема в Детский сад: 
а) родители (законные представители) детей, проживающих на закреп­

ленной территории, для зачисления ребенка в Детский сад дополнительно 
предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, под­
тверждающий родство заявителя (или законность представления йрав ребенка),



8

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребы­
вания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о реги­
страции ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

б) родители (законные представители) детей, не проживающих на закреп­
ленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство 
ребенка.

Родители (законные представителе

гражданства все документы представ-

о рождении

и) детей, являющихся иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют доку­
мент, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав 
ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Рос­
сийской Федерации.

Иностранные граждане и лица без 
ляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 
переводом на русский язык.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в Детском саду 
на время обучения ребенка.

3.20. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 
обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образо­
вания Детского сада только с согласия родителей (законных представителей) и 
на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

3.21. Помимо документов, указанных в пунктах 3.19, 3.20 настоящего Ус­
тава, родители (законные представители) представляют при наличии также на­
правление для зачисления в Детский сад, выданное управлением образования и 
молодежной политики Администрации города Смоленска.

3.22. Детский сад обязан ознакомить родителей (законных представите­
лей) поступающих детей со своим Уставом, лицензией на осуществление обра­
зовательной деятельности, с образовательными программами дошкольного об­
разования Детского сада и другими документами, регламентирующими органи­
зацию и осуществление образовательной деятельности в Детском саду, правами 
и обязанностями воспитанников.

3.23. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, 
в том числе через информационные системы общего пользования, с лицензией 
на осуществление образовательной деятельности, Уставом Детского сада фик­
сируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (за­
конных представителей) ребенка.

Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется 
также согласие на обработку их персонгшьных данных и персонал ьных данных 
ребенка в порядке, установленном законодательством о персональных данных.

3.24. Детский сад отказывает в зачислении ребенка в Детский сад в случае
если:

- при комплектовании Детского сада на очередной учебный | год родители 
(законные представители) ребенка, который имеется в списке детей, направ­
ленных для зачисления в Детский сад (комплектование на очередной учебный 
год), не явились в Детский сад до 30 августа текущего года;

- при доукомплектовании Детского сада в текущем учебноц году родите-



9

ли (законные представители) ребенка не обратились в Детский сйд в течение

зачислении ребенка в Детский сад ро-

15 дней с момента уведомления ответственным сотрудником Детского сада, на­
значенного приказом Детского сада, или получения направления для зачисле­
ния в Детский сад.

При принятии решения об отказе в 
дителю (законному представителю) выдается справка.

3.25. После приема документов, указанных в пунктах 3.19-3.^1 настояще­
го Устава, Детский сад заключает договор об образовании по образовательной 
программе дошкольного образования с родителями (законными представителя­
ми) ребенка (далее -  договор об образовании). Договор об образовании не за­
ключается в случае принятия решения об отказе в зачислении ребенка в 
Детский сад, j

Договор об образовании заключается в простой письменной форме в двух 
экземплярах, один из которых хранится в личном деле воспитанника в Детском 
саду, другой -  у родителей (законных представителей) воспитанника.

Договор об образовании включает в себя права, обязанности и ответст­
венность Детского сада и родителей (законных представителей) воспитанника, 
а также размер, сроки и порядок платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за воспитанниками в Детском саду (далее -  
родительская плата).

3.26. Установление родительской платы производится Учредителем с 
учетом особенностей, установленных Федеральным законом о|г 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

При не поступлении на счет Детского сада родительской ш|аты Детский 
сад имеет право обратиться в суд с иском к родителям (законным 
лям) ребенка о погашении задолженности по родительской плате,

3.27. Руководитель (заведующий) Детского сада издает ра 
ный акт (приказ) о зачислении ребенка в Детский сад в течение грех рабочих 
дней после заключения договора об образовании.

После издания приказа ребенок снимается с учета детей, нуждающихся в 
предоставлении места в образовательной организации, в порядке 
ния муниципальной услуги в соответствии с пунктом 3.14 настояш|

3.28. На каждого ребенка, зачисленного в Детский сад, заво 
дело, в котором хранятся все сданные документы,

3.29. За воспитанником сохраняется место в Детском саду в случае его 
болезни, карантина, закрытия Детского сада на время ремонтных и (или) ава­
рийных работ, отпуска родителей (законных представителей), непосещения 
воспитанником Детского сада в летний период сроком до 60 дней независимо 
от времени отпуска родителей (законных представителей).

3.30. После перенесенного заболевания, а также отсутствия j более 5 дней 
(за исключением выходных и праздничных дней) воспитанник принимается в 
Детский сад только при наличии справки с указанием диагноза, длительности 
заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

3.31. Перевод воспитанников из одной возрастной группы в следующую 
осуществляется на основании приказа Детского сада.

представите-

спорядитель-

предоставле- 
его Устава, 
дится личное



10

прекращаются в связи с отчислением

или родите- 
том числе в

3.32. Образовательные отношения 
воспитанника из Детского сада:

- в связи с получением дошкольного образования (завершением обуче­
ния);

- досрочно по основаниям, указанным в настоящем пункте.
Досрочно образовательные отношения могут быть прекращены в сле­

дующих случаях:
1) по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника, в 

том числе в случае перевода воспитании]
вательной программы дошкольного образования в другую организацию, осу­
ществляющую образовательную деятельность;

2) по обстоятельствам, не зависящим от воли воспитанника 
лей (законных представителей) воспитанника и Детского сада, в 
случае ликвидации Детского сада.

3.33. Отчисление воспитанника из Детского сада оформляется приказом 
Детского сада об отчислении. На его место принимается другой рзбенок, нуж­
дающийся в предоставлении места в Детском саду, в порядке предоставления 
муниципальной услуги в соответствии с пунктом 3.14 настоящего Устава.

3.34. О решении Детского сада об отчислении из Детского сада воспитан­
ников в связи с получением ими дошкольного образования (завершением обу­
чения) родители (законные представители) уведомляются в апреле текущего 
года на родительском собрании или в индивидуальном порядке.

3.35. В целях комплектования Детского сада на очередной 
родители (законные представители) воспитанников, которые п 
на 1 сентября текущего года достигнут возраста 6,5 лет, выразив 
на обучение их ребенка в 1-м классе общеобразовательной организации, пись­
менно предупреждают об этом Детский сад в течение апреля текущего года.

3.36. Режим дня и образовательная деятельность в Детском саду устанав­
ливаются согласно действующим санитарно-эпидемиологическим правилам и 
нормативам и соответствуют возрастным особенностям воспитанников, спо­
собствующим их гармоничному развитию.

3.37. Режим дня в Детском саду соответствует возрастным особенностям 
воспитанников и способствует их гармоничному развитию. Макси 
должительность непрерывного бодрствования детей от 3 до 7 лет 
но) составляет 5,5-6 часов, до 3 лет -  в соответствии с медицинскими рекомен­
дациями.

Продолжительность ежедневных прогулок в Детском саду составляет 
3-4 часа. Продолжительность прогулки (ее запрет, сокращение) определяется 
Детским садом самостоятельно в зависимости от климатических условий. Про­
гулки организуются 2 раза в день: в первой половине дня и во второй половине 
дня -  после дневного сна или перед уходом детей домой. |

На дневной сон для детей от 3 до 7 лет (включительно) в Детском саду 
отводится 2-2,5 часа. Для детей от 1,5 до 3 лет дневной сон в Детском саду ор­
ганизуется однократно продолжительностью не менее 3 часов. Перед сном под­
вижные эмоциональные игры, закаливающие процедуры не проводятся.

учебный год 
р состоянию 
шие желание

мальная про- 
(включитель-



11

На самостоятельную деятельность 
(игры, подготовка к образовательной деятельности, личная гигиен  ̂
дня отводится не менее 3-4 часов.

3.38. Длительность непрерывной Образовательной деятельности в Дет­
ском саду для детей от 1,5 до 3 лет не превышает 10 минут. Допускается осу­
ществление образовательной деятельности в первой и во второй половине дня

детей от 3 до 7 лет (включительно) 
ia) в режиме

(по 8-10 минут). Образовательная деятел 
вой площадке во время прогулки.

Продолжительность непрерывной

ьность может осуществляться на игро-

детей от 3 до 4 лет составляет не более; 15 минут, для детей от fl до 5 лет
образовательной деятельности для

лет -  не более 25 минут, а для детей 
0 минут.

не более 20 минут, для детей от 5 до 6 
от 6 до 7 лет (включительно) -  не более 3

Максимально допустимый объем Образовательной нагрузки в первой по­
ловине дня в младшей и средней группах не превышает 30 и 40 минут соответ­
ственно, а в старшей и подготовительной -  45 минут и 1,5 часа соответственно. 
В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятель­
ность, проводят физкультурные минутки. Перерывы между периодами непре­
рывной образовательной деятельности составляют не менее 10 минут.

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста в 
Детском саду осуществляется во второй половине дня после дневного сна. 
Ее продолжительность составляет не более 25-30 минут в день. В |середине об­
разовательной деятельности статического характера проводятся физкультурные 
минутки.

Образовательная деятельность, требующая повышенной познавательной 
активности и умственного напряжения детей, организуется в первой половине 
дня. Для профилактики утомления детей проводят физкультурные, музыкаль­
ные занятия и т.п.

3.39. В Детском саду ведется работа по физическому развитию воспитан­
ников, которое направлено на улучшение здоровья воспитанников, расширение 
функциональных возможностей детского организма, формирование двигатель­
ных навыков и двигательных качеств. !

Двигательный режим, физические упражнения и закаливающие меро­
приятия осуществляются с учетом здоровья, возраста воспитанников и времени 
года.

Используются следующие формы двигательной деятельности: утренняя 
гимнастика, занятия физической культурой в помещении и на 
культурные минутки, подвижные игры, спортивные упражнения и

3.40. В Детском саду организован логопедический пункт (логопункт),
деятельность которого направлена на раннее выявление и преодоление откло­
нений в развитии устной речи воспитанников. !

Порядок работы логопедического пункта (логопункта) в Дётском саду и 
направление воспитанников для занятий с учителем-логопедом Определяются 
положением о логопедическом пункте (логопункте).

3.41. Организация охраны здоровья воспитанников (за исключением ока­
зания первичной медико-санитарной помощи, прохождения периодических ме­

воздухе, физ- 
другие.



12

оохранения. 
ии помеще-

дицинских осмотров и диспансеризации) в Детском саду осуществляется самим 
Детским садом.

Организацию оказания первичной медико-санитарной помоши воспитан­
никам осуществляют органы исполнительной власти в сфере здрав 
Детский сад предоставляет безвозмездно медицинской организац 
ние, соответствующее условиям и требованиям для осуществления медицин­
ской деятельности. j

3.42. Организация питания воспитанников в Детском саду возлагается на 
Детский сад. Ответственность за организацию питания в Детском саду несет 
заведующий Детским садом.

Детский сад обеспечивает сбалансированное питание воспитанников в 
соответствии с их возрастом и временем пребывания в Детском саду по нор­
мам, установленным законодательством Российской Федерации. |

В Детском саду в группах полного дня (12-часового пребывания) уста­
новлен следующий режим питания воспитанников: завтрак, 2-й завтрак, обед, 
полдник, ужин.

Питание в Детском саду осуществляется в соответствии с примерным ме­
ню, утвержденным заведующим Детским садом, рассчитанным не менее чем на 
две недели, с учетом физиологических потребностей в энергии и йищевых ве­
ществах для воспитанников всех возрастных групп и рекомендуемых суточных 
наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образова­
тельных организациях.

4. УЧАСТНИКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

4.1. Участниками образовательны): отношений в Детском саду являются 
воспитанники, педагогические работники Детского сада, родители (законные 
представители) воспитанников.

4.2. Воспитанниками Детского cad 
вательные программы дошкольного образования Детского сада.

i

а являются дети, осваивающие образо-

Воспитанники во время посещений Детского сада имеют працо на:
- охрану жизни и здоровья;
- защиту от всех форм физического и психического насилия
- удовлетворение потребностей в эмоционально-личностном общении;
- удовлетворение физиологических потребностей (в литании, сне, отды­

хе) в соответствии со своим возрастом и индивидуальными особенностями раз­
вития;

- развитие своих творческих способностей и интересов; !
- образование в соответствии с федеральным государственным образова­

тельным стандартом дошкольного образования; |
- предоставление оборудования, игр, игрушек, учебных пособий.
Детский сад обеспечивает права каждого воспитанника в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.
4.3. Родители (законные представители) воспитанников имеют право:
- защищать права и законные интересы своих детей;



13

стоящим Уставом;
- посещать родительские собрания

- дать ребенку дошкольное образование в семье;
- участвовать в управлении Детским садом в форме, определяемой на­

проводимые Детским садом;
- присутствовать при обследовании детей психодого-медико-

результатов обследований и рекомен- 
дования, высказывать своё мнение от- 
организации обучения и| воспитания

педагогической комиссией, обсуждении 
даций, полученных по результатам обсл^ 
носительно предлагаемых условий для 
воспитанников;

- получать информацию о всех видах планируемых обследований (пси­
хологических, психолого-педагогических) детей, давать согласие н& проведение 
таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их про­
ведения или участия в них, получать информацию о результатах йроведенных 
обследований детей;

- получать консультативную и методическую помощь по вопросам вос­
питания, обучения и развития детей;

- знакомиться с настоящим Уставом и другими документами, регламен­
тирующими организацию и осуществление образовательной деятельности Дет­
ского сада;

- знакомиться с содержанием образования, используемыми методами 
обучения и воспитания, образовательными технологиями;

- расторгать договор об образовании;
- получать в установленном законодательством об образовании порядке 

компенсацию родительской платы;
- получать льготы по родительской плате в установленном [Учредителем 

порядке с учетом особенностей, предусмотренных Федеральны!^ законом от
29,12,2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». !

4.4. Родители (законные представители) воспитанников иМеют преиму­
щественное право на обучение и воспитание своих детей перед в4еми другими 
лицами. Они обязаны заложить основы физического, нравственного и интел­
лектуального развития личности ребенка.

Родители (законные представитель!) воспитанников обязаны:
- обеспечить получение детьми общего образования;
- соблюдать правила внутреннего распорядка Детского садД, требования 

локальных нормативных актов Детского сада, которые устанавливают режим 
дня воспитанников, порядок регламентации образовательных отношений меж­
ду Детским садом и родителями (законными представителями) воспитанников 
и оформления возникновения, приостановления и прекращения Ьтих отноше­
ний;

- своевременно вносить родителе 
ром об образовании;

- уважать честь и достоинство
сада.

4,5. Иные права и обязанности 
питанников устанавливаются Федерал^

род

скую плату, предусмотренную догово- 

воспитанников и работников Детского

ителей (законных представителей) вос- 
ным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ



14

законодательством Российской Феде-

«Об образовании в Российской Федерации», иными федеральными законами, 
договором об образовании.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установ­
ленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос­
сийской Федерации», иными федеральными законами и договором об образо­
вании родители (законные представители) воспитанников несут | ответствен­
ность, предусмотренную действующим 
рации.

4.6. Детский сад самостоятелен в приеме на работу работников, заключе­
нии с ними и расторжении трудовых договоров, если иное не установлено Фе­
деральным законом от 29.12,2012 № 273-ФЗ «Об образовании в; Российской 
Федерации».

Детский сад является работодателем для работников Детского сада.
Трудовые отношения с работником оформляются трудовым договором. 

В соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации трудо­
вой договор заключается как на неопределенный срок, так и на определенный 
срок не более пяти лет (срочный трудовой договор), если иной срок не установ­
лен Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными зако­
нами.

Прием на работу оформляется приказом Детского сада, изданным на ос­
новании заключенного трудового договора.

При приеме на работу (до подписания трудового договора) Детский сад 
обязан ознакомить работника под роспись с правилами внутреннего трудового 
распорядка, должностной инструкцией, настоящим Уставом, иными локальны­
ми нормативными актами Детского сада, непосредственно связанными с трудо­
вой деятельностью работника, коллективным договором.

Заработная плата работнику Детского сада устанавливается трудовым 
договором в соответствии с действующей системой оплаты труда. j

4.7. Право на занятие педагогической деятельностью в Детском саду 
имеют лица, имеющие среднее профессиональное или высшее образование и 
отвечающие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных 
справочниках, и (или) профессиональным стандартам.

4.8. Под правовым статусом педагогического работника понимается сово­
купность прав и свобод (в том числе академических прав и свобод), трудовых 
прав, социальных гарантий и компенсаций, ограничений, обязанностей и ответ­
ственности, которые установлены законодательством Российской Федерации 
и Смоленской области.

Права и свободы педагогических работников Детского сада  ̂ гарантии их 
реализации определяются в соответствии со статьей 47 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».;

Обязанности и ответственность педагогических работников. Детского са­
да определяются в соответствии со статьей 48 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4.9. Конкретные трудовые (должностные) обязанности педагогических 
работников Детского сада определяются трудовыми договорами; и должност­



ными инструкциями. Соотношение учебной и другой педагогической работы в 
пределах рабочей недели или учебного года определяется соответствующим 
локальным нормативным актом Детского сада с учетом количества часов по 
учебному плану, специальности и квалификации работника.

4.10. Режим рабочего времени и времени отдыха педагогических работ­
ников Детского сада определяется коллективным договором, правилами внут­
реннего трудового распорядка, иными локальными нормативными I актами Дет­
ского сада, трудовым договором, графиками работы и расписанием занятий в 
соответствии с требованиями трудового законодательства Российской Федера­
ции и с учетом особенностей, установленных федеральным органЬм исполни­
тельной власти, осуществляющим функции по выработке государственной по­
литики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

4.11. В Детском саду наряду с должностями педагогически^ работников 
предусматриваются должности административно-хозяйственных, учебно-вспо­
могательных и иных работников, осуществляющих вспомогательное функции.

Право на занятие указанных должностей имеют лица, отвечающие ква­
лификационным требованиям, указанны^ в квалификационных справочниках, 
и (или) профессиональным стандартам.

Права, обязанности и ответственность работников Детского сада, зани-
ливаются действующим законодатель- 
и внутреннего трудового распорядка и

15

мающих указанные должности, устанав 
ством Российской Федерации, правилам
иными локальными нормативными актами Детского сада, должностными инст­
рукциями и трудовыми договорами.

4.12. Охрана труда в Детском сад)[ организуется и проводится в соответ­
ствии с требованиями законодательства 

4,13. В Детском саду создаются ус; 
ков, воспитанников, родителей (законны 
стоящим Уставом.

5. УПРАВЛЕНИЕ Д

оссийской Федерации. | 
ловия для ознакомления дсех работни- 
х представителей) воспитанников с на-

ЕТСКИМ САДОМ

29

5.1. Управление Детским садом 
вующим законодательством Российской 
тановленных Федеральным законом от 
Российской Федерации».

5.2. Общее руководство деятеле 
Учредитель,

К компетенции Учредителя относф
- принятие решения о создании, 

сада, а также изменение типа Детского
- утверждение Устава Детского
- назначение на должность и ос 

Детским садом;
- осуществление контроля за сохр 

вания закрепленной за Детским садом с

осуществляется в соответствии с дейст- 
Федерации с учетом особенностей, ус- 
.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

.ностью Детского сада осуществляет

:тся:
реорганизации и ликвидации Детского 

рада;
да и изменений к нему; 

йобождение от должности заведующего

анностью и эффективностью использо- 
Ьбственности;



16

- формирование муниципального [задания для Детского саДа, принятие 
решения об его изменении;

- осуществление финансового обфпечения выполнения Детским садом 
муниципального задания;

- утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности Детского
сада;

- осуществление иной деятельности, предусмотренной действующим 
законодательством Российской Федерации.

5.3. Детский сад обладает самостоятельностью в осуществлении образо­
вательной, научной, административной, 
сти, разработке и принятии локальных

финансово-экономической деятельно­
нормативных актов в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании В Российской 
Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и настоящим Уставом.

Детский сад свободен в определении содержания образования, выборе 
учебно-методического обеспечения, образовательных технологий до реализуе­
мым им образовательным программам.

Компетенция, права и обязанностй Детского сада определяются в соот­
ветствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра­
зовании в Российской Федерации».

5.4. Управление Детским садом осуществляется на основе сочетания
принципов единоначалия и коллегиальности.

5.5. Единоличным исполнительным органом Детского сада является заве­
дующий, который осуществляет текущее руководство деятельностью Детского 
сада.

Заведующий Детским садом и кандидаты на должность заведующего 
проходят обязательную аттестацию.

Заведующий Детским садом в соответствии с действующем законода­
тельством Российской Федерации и настоящим Уставом назначается Учредите­
лем.

Должностные обязанности заведующего Детским садом не могут испол­
няться по совместительству.

Права и обязанности заведующего Детским садом, его компетенция в об­
ласти управления Детским садом определяются в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и Заключенным 
с ним трудовым договором.

5.6. Заведующий Детским садом:
- действует без доверенности от имени Детского сада, предбтавляет его в 

органах государственной власти и местного самоуправления, правоохранитель­
ных и судебных органах, в иных организациях не зависимо от их организаци-

ицами;
рспитательной работой и финансово- 
сада в соответствии с настоящим Уста- 
Российской Федерации;

онно-правовой формы, с физическими л 
- руководит образовательной, в 

хозяйственной деятельностью Детского 
вом и действующим законодательством

- распоряжается имуществом и денежными средствами Датского сада в



17

ада и утверждает штатное расписание; 
ения и указания, обязательные для ис-

а договоры, соглашения, контракты;

пределах своей компетенции и в соответствии с действующим законодательст­
вом Российской Федерации;

- открывает лицевые счета, подписывает финансовые и иныр документы, 
касающиеся уставной деятельности Детского сада;

- планирует и организует работу Детского сада, осуществляет контроль 
за его деятельностью;

- определяет структуру Детского с|
- издает приказы, отдает распоряж* 

полнения всеми работниками Детского сада, утверждает локальнее норматив­
ные акты Детского сада;

- заключает от имени Детского саф
- выдает доверенности;
- ведет коллективные переговоры;
- осуществляет прием на работу работников, заключает с ними и растор­

гает трудовые договоры, распределяет должностные обязанности, Создает усло­
вия и организует дополнительное профессиональное образование работников;

- применяет к работникам Детского сада меры поощрения й налагает на 
них дисциплинарные взыскания;

- организует проведение аттестации педагогических кадров Детского
сада;

- обеспечивает конфиденциальность информации в соответствии с зако­
нодательством о персональных данных;

- возглавляет педагогический совет Детского сада;
- утверждает образовательные программы дошкольного образования 

Детского сада, создает условия для их реализации и несет ответственность за их 
выполнение;

- утверждает учебный план и режим дня воспитанников ДетЬкого сада;
- утверждает по согласованию с Учредителем программу развития Дет­

ского сада;
- оказывает содействие в исполнении решений коллегиальных органов 

Детского сада;
- утверждает отчет о результатах деятельности Детского сада и об ис­

пользовании закрепленного за ним муниципального имущества;
- обеспечивает предоставление Учредителю и общественности ежегод­

ного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных 
средств, а также отчета о результатах самообследования;

- создает необходимые условия для охраны и укрепления (здоровья, ор­
ганизации питания воспитанников и работников Детского сада;

- несет ответственность за соблюдение санитарно-эпидемиологических и 
противопожарных требований, а также иных требований по охране жизни и 
здоровья работников и воспитанников Детского сада;

- создает безопасные условия обучения, воспитания воспитанникам, 
присмотра и ухода за воспитанниками;

- обеспечивает прием детей в Детский сад в соответствии со списками 
детей, направленных для зачисления детей в Детский сад, или направлениями 
для зачисления в Детский сад;



- формирует списки групп Детского сада и утверждает количественный 
состав воспитанников Детского сада;

- осуществляет взаимодействие с
модействие и сотрудничество с организациями, в том числе иностранными, по 
вопросам дошкольного образования;

- имеет право возлагать на время 
ностей заведующего на иных работников

18

семьями воспитанников, а| также взаи-

своего отсутствия исполнение обязан- 
Детского сада;

- осуществляет иную деятельность от имени Детского сада
вии с действующим законодательством Российской Федерации я настоящим 
Уставом.

5.7. Заведующий Детским садом йесет ответственность за руководство 
научной, воспитательной

в соответст-

работой и организационно- 
гада, а также несет перед | Детским са- 
причиненных Детскому с^ду в резуль-

образовательной.
хозяйственной деятельностью Детского 
дом ответственность в размере убытков, 
тате совершения крупной сделки с нарушением требований законодательства 
Российской Федерации, независимо от рого, была ли эта сделка йризнана не­
действительной .

5.8. В Детском саду формируются следующие коллегиальные органы 
управления: Общее собрание работников Детского сада, Педагогический совет 
Детского сада, Совет родителей Детского сада.

5.9. Высшим коллегиальным органом управления Детским садом являет­
ся Общее собрание работников Детского сада (далее -  Общее собрание).

В состав Общего собрания входят все работники, для которых Детский 
сад является основным местом работы.

Срок полномочий Общего собрания -  бессрочно.
К компетенции Общего собрания относится;
- разработка и принятие Устава Детского сада и изменений к нему;
- определение приоритетных напр авлений деятельности Детского сада;
- принятие программы развития Детского сада; '
- принятие отдельных локальных нормативных актов Детского сада, в 

том числе правил внутреннего трудового распорядка;
- принятие решения о необходимости заключения коллективного дого­

вора, а также заслушивание отчета о его выполнении;
- обсуждение вопросов состояния трудовой дисциплины в ^Детском саду 

и мероприятий по ее укреплению, рассмотрение фактов нарушения трудовой 
дисциплины работниками Детского сада;

- рассмотрение вопросов охраны труда и безопасности условий труда 
работников, охраны и укрепления здорозья воспитанников ДетскоТо сада;

- участие в подготовке ежегодного отчета о поступлении и расходовании 
финансовых и материальных средств, а 
дования;

- заслушивание отчетов о работе

также отчета о результатах самообсле-

заведующего Детским садом, коллеги­
альных органов Детского сада;

- выдвижение кандидатур работников Детского сада для поощрения и 
представления к наградам.



Общее собрание созывается не реже двух раз в год. Решение о созыве 
внеочередного Общего собрания может принимать заведующий Детским са­
дом.

Общее собрание правомочно, если на нем присутствует болфе половины 
работников Детского сада, входящие в состав Общего собрания.

Решение Общего собрания считается принятым, если за негр проголосо­
вало не менее 2/3 присутствующих на Общем собрании. Решения, [принятые на 
заседании Общего собрания, оформляются протоколом. Протоколы хранятся в 
Детском саду.

Для ведения Общего собрания открытым голосованием избираются его 
председатель и секретарь.

Порядок организации и работы Общего собрания определяется положе­
нием об Общем собрании работников муниципального бюджетного дошколь­
ного образовательного учреждения «Детский сад № 82 «Рябинка»!города Смо­
ленска, принимаемым Общим собранием и утверждаемым заведующим Дет­
ским садом. Данное положение не может противоречить действующему зако­
нодательству Российской Федерации и настоящему Уставу.

5.10. В целях развития и совершенствования образовательной деятельно­
сти, повышения профессионального мастерства и творческого рофга педагоги­
ческих работников в Детском саду действует Педагогический совет Детского 
сада (далее -  Педагогический совет).

Педагогический совет является постоянно действующим коллегиальным 
органом управления, объединяющим всех педагогических работников Детского 
сада,

К компетенции Педагогического совета относится:
- определение содержания образовательной деятельности Датского сада;
- принятие локальных нормативных актов по вопросам педагогической, 

воспитательной и методической деятельности, за исключением ак|гов, отнесен­
ных к компетенции Общего собрания;

- разработка и принятие образовательных программ дошкольного обра­
зования, реализуемых Детским садом;

- обсуждение учебного плана Детского сада и режима дня; воспитанни­
ков;

- рассмотрение вопросов предоставления дополнительных фбразователь- 
ных услуг, в том числе платных;

- организация применения авторских программ и методов обучения и 
воспитания в пределах реализуемой Детским садом образовательной програм­
мы;

- рассмотрение вопросов повышения профессионального уровня педаго­
гических работников Детского сада;

- координация работы педагогических работников Детскогф сада с роди­
телями (законными представителями) воспитанников.

Заседания Педагогического совета правомочны, если на них присутствует 
более половины педагогических работников Детского сада. Решения Педагоги­
ческого совета принимаются путем открытого голосования простым большин­
ством голосов.

19



20

оформляются протоколами, которыеРешения Педагогического совета 
хранятся в Детском саду.

Решение, принятое в пределах компетенции Педагогического совета, ут­
верждается приказом Детского сада.

С правом совещательного голоса на заседания Педагогического совета 
могут быть приглашены представители Совета родителей Детского сада, а так­
же медицинские работники.

Заседания Педагогического совета проводятся не реже четырёх раз в год.
Порядок работы Педагогического совета определяется положением о 

Педагогическом совете муниципального бюджетного дошкольного образова­
тельного учреждения «Детский сад № 82; «Рябинка» города Смоленска, прини­
маемым Педагогическим советом и утверждаемым заведующим Детским са­
дом. Данное положение не может противоречить действующему законодатель­
ству Российской Федерации и настоящему Уставу.

5.11. В целях учета мнения воспитанников, родителей (законных предста­
вителей) воспитанников по вопросам управления Детским садом ц при приня­
тии Детским садом локальных нормативных актов, затрагивающий их права и 
законные интересы, по инициативе родителей (законных представителей) вос­
питанников в Детском саду создается Совет родителей Детского сада (далее -  
Совет родителей).

В состав Совета родителей входят родители (законные представители) 
воспитанников от каждой возрастной группы Детского сада. Возглавляет Совет 
родителей председатель, избираемый из числа его членов путем открытого го­
лосования простым большинством голосов.

Основными задачами Совета родителей являются:
- содействие Детскому саду в совершенствовании условий;организации 

образовательной деятельности, охраны жизни и здоровья воспитанников;
- содействие в организации и проведении конкурсов, соревнований и 

других массовых мероприятий, проводимых Детским садом;
- содействие в совершенствовании материально-технической базы Дет­

ского сада, благоустройстве его помещений и территории;
- организация работы с родителями (законными представителями) по во­

просам образования, воспитания, оздоровления и развития воспитанников Дет­
ского сада;

- внесение предложений по вопросам совершенствования деятельности и 
развития Детского сада.

Порядок организации и работы СЬвета родителей определяется положе­
нием о Совете родителей муниципально
тельного учреждения «Детский сад № 82 «Рябинка» города Смоленска, прини­
маемым Общим собранием и утверждаемым заведующим Детским садом.

6. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА ДЕТСКОГО САДА

6.1. Источниками формирования Имущества Детского сада в денежной и 
иных формах являются:

го бюджетного дошкольного образова-



21

- имущество, как закрепленное за Детским садом Учредителем, так и 
приобретенное Детским садом;

- средства, полученные из бюджетк Смоленской области;
- средства, полученные из бюджета города Смоленска;
- средства, полученные от родителей (законных представителей) за при­

смотр и уход за воспитанником в Детском саду (родительская плата);
- средства, полученные от оказания платных образовательных услуг;
- средства, полученные от приносящей доход деятельности;
- средства, полученные от добровольных пожертвований; и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц;
- средства, получаемые из других источников в соответствии с дейст­

вующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Имущество Детского сада закрепляется за ним на праве оперативного 

управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской] Федерации. 
Собственником имущества Детского сада является город Смоленск^

Земельный участок, необходимый для выполнения Детским] садом своей 
деятельности, определенной настоящим Уставом, предоставляется Ьму на праве 
постоянного (бессрочного) пользования.

6.3. Право оперативного управления на закрепляемое имущество у Дет­
ского сада возникает с момента фактической его передачи, которая осуществ­
ляется по акту приема-передачи, если иное не установлено законом и иными 
правовыми актами или решением собственника.

С момента передачи имущества в оперативное управление Детский сад 
несет ответственность перед Учредителем за сохранность и эффективное ис­
пользование закрепленного за ним имущества.

6.4. Право оперативного управления на закрепленное имущество Детско­
му саду прекращается по основаниям, предусмотренным действующим законо­
дательством Российской Федерации.

Списание объектов основных средств, пришедших в негодность, в том 
числе в связи с износом, переданных в оперативное управление Датскому саду, 
за исключением зданий, сооружений и случаев, установленных законом и ины­
ми правовыми актами, производится Детским садом по согласованию с Учре­
дителем путем исключения из состава имущества, переданного в; оперативное 
управление, на основании акта о списании.

6.5. Детский сад без согласия Учредителя не вправе распоряжаться особо 
ценным движимым имуществом, закрепленным за ним Учредителем или при­
обретенным Детским садом за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение такого имущества, а также: недвижимым имуществом.

Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного 
управления, Детский сад вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 
установлено действующим законодательством Российской Федерации.

Под особо ценным движимым имуществом в настоящем Уставе понима­
ется движимое имущество, без которого осуществление Детским садом своей 
уставной деятельности будет существенно затруднено. Порядок отнесения 
имущества к категории особо ценного движимого имущества устанавливается



22

Правительством Российской Федерации. Виды такого имущества определяются 
Учредителем.

6.6. Крупная сделка может быть совершена Детским садом только с пред­
варительного согласия Учредителя.

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сде­
лок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного 
имущества (которым в соответствии с федеральным законом Детский сад впра­
ве распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого ймУЩества в 
пользование или в залог при условии, что цена такой сделки лийо стоимость 
отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансо­
вой стоимости активов Детского сада, определяемой по данным его бухгалтер­
ской отчетности на последнюю отчетную дату.

В случае если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, 
стороной которой является или намеревается быть Детский сад, а также в слу­
чае иного противоречия интересов указанного лица и Детского сада в отноше­
нии осуществляющейся или предполагаемой сделки, сделка должна быть одоб­
рена Учредителем.

6.7. Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг в сфере об­
разования в Российской Федерации осуществляется в соответствии с законода­
тельством Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных за­
конодательством об образовании.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Детским 
садом осуществляется в виде субсидий из бюджета города Смоленска.

Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муници­
пального задания, в течение срока его в ыполнения осуществляется только при 
соответствующем изменении муниципального задания.

6.8. Учредитель осуществляет финансовое обеспечение выполнения му­
ниципального задания с учетом расходов на содержание недвижимого имуще­
ства и особо ценного движимого имущества, закрепленных за Датским садом 
Учредителем или приобретенных Детским садом за счет средств,! выделенных 
ему Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату нало­
гов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответст­
вующее имущество, в том числе земельные участки.

В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества 
или особо ценного движимого имущества, закрепленного за Детским садом 
Учредителем или приобретенного Детским садом за счет средств^ выделенных 
ему Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение 
содержания такого имущества Учредителем не осуществляется.

6.9. Детский сад вправе оказывать платные образовательные услуги 
в соответствии с законодательством об образовании, за которые: вправе уста­
навливать и взимать плату.

Размер, сроки и порядок оплаты ia указанные услуги могут включаться
как в договор об образовании, так и ре
оказании платных образовательных услуг.

Порядок предоставления платных

гулироваться отдельным договором об

ся локальным нормативным актом Детского сада.
образовательных услуг устанавливает-



23

Доход от оказания платных образов 
садом в соответствии с целями деятельнр 
вом.

Платные образовательные услуги не могут быть оказаны Детским садом 
вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осу-

ательных услуг используется Детским 
сти, определенными настоящим Уста-

ществляется за счет бюджетных ассигн 
города Смоленска на соответствующие
садом при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются ли­
цам, оплатившим эти услуги.

Потребность в платных образовательных услугах определяется Детским 
садом путем изучения опроса родителей 
ников.

Детский сад обязан до заключения
оказании платных образовательных услуг) и в период его действия предостав­
лять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых! платных об­
разовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
Детский сад обязан довести до заказчика
предоставлении платных образовательных услуг, в порядке и объеме, которые 
предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» 
и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий­
ской Федерации».

6.10. Детский сад вправе осуществлять приносящую доход деятельность, 
предусмотренную настоящим Уставом, лишь постольку, поскольку это служит 
достижению целей, ради которых создан Детский сад, и соответствует указан­
ным целям.

Доходы, полученные от приносящей доход деятельности, и! приобретен­
ное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряже­
ние Детского сада и расходуются в соответствии с целями деятельности, опре­
деленными настоящим Уставом.

6.11. Детский сад осуществляет операции с поступающими ему в соответ­
ствии с законодательством Российской 
счета, открытые в порядке, установлен!
Российской Федерации (за исключением: 
законодательством).

6.12. Детский сад не вправе размещать денежные средства нй депозитах в 
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если
иное не предусмотрено действующим з 
ции.

6.13. Непосредственный контроль 
финансовым состоянием осуществляется

говыи и статистический учет в соответст

ований, предусмотренных в бюджете 
цели. Средства, полученные Детским

(законных представителей) воспитан- 

договора об образовании (договора об

информацию, содержащую сведения о

Федерации средствами чфрез лицевые 
ном действующим законодательством 
случаев, установленных федеральным

аконодательством Российской Федера-

за деятельностью Детского сада, его 
Учредителем.

6.14. Детский сад ведет оперативный, бухгалтерский, бюджетный, нало-
вии с действующим законодательством

Российской Федерации, в установленном порядке составляет и представляет 
соответствующим органам отчетность, внесет ответственность за ее достовер­
ность.



24

Учет осуществляется муниципалы! 
лизованная бухгалтерия» по договору с Д

ым казённым учреждением «Центра- 
етским садом.

7. ИНФОРМАЦИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЛОКАЛЬНЫХ 
НОРМАТИВНЫХ АКТАХ ДЕТСКОГО САДА

7.1. Детский сад представляет информацию о своей деятельности органам 
государственной статистики и налоговым органам, иным лицам в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.

Детский сад ежегодно предоставляет Учредителю и общественности от­
чет о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а так­
же отчет о результатах самообследований.

7.2. Детский сад формирует открытый и общедоступный информацион­
ный ресурс, содержащий информацию о его деятельности, и обеспечивает дос­
туп к такому ресурсу посредством размещения его в инфЬрмационно- 
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Детского са­
да в сети Интернет.

Детский сад обеспечивает открытость и доступность информации и до­
кументов в соответствии со статьей 29 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

7.3. В Детском саду в установленн 
организованы работа с документами и и 
тельности Детского сада.

Детский сад обеспечивает сохрани 
их носителей в соответствии с законодат

ом порядке ведется делопроизводство, 
х хранение по всем направлениям дея-

ость конфиденциальной информации и 
ельством о персональных данных.

7.4. Детский сад принимает локальные нормативные акты,| содержащие
нормы, регулирующие образовательные
тенции в соответствии с действующим законодательством Российской Федера­
ции и в порядке, установленном настоящим Уставом.

Нормы локальных нормативных актов Детского сада, ухудшающие по­
ложение воспитанников или работников Детского сада по сравнению с уста­
новленным законодательством об образовании, трудовым законодательством

ем установленного порядка, не приме-
М.
действующим законодательством Рос- 
вные акты Детского сада подлежат ре­

положением либо принятые с нарушени 
няются и подлежат отмене Детским садо 

7.5, В случаях, предусмотренных 
сийской Федерации, локальные нормати 
гистрации.

8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ДЕТСКОГО САДА

8.1. Детский сад реорганизуется 
ленном гражданским законодательством 
бенностей, предусмотренных законодате

8.2. Принятие Учредителем реше 
Детского сада допускается на основании 
по оценке последствий такого решения.

отношения, в пределах своей компе-

или ликвидируется в порядке, установ- 
Российской Федерации, с учетом осо- 

льством об образовании, 
ния о реорганизации или ликвидации 
положительного заключения комиссии



2 5

8.3. Порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и 
подготовки ею заключений, а также порядок проведения оценки последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организа­
ции, находящейся в ведении субъекта Российской Федерации, муниципальной 
образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам дан­
ных образовательных организаций), устанавливаются уполномоченным орга­
ном государственной власти субъекта Российской Федерации.

8.4. В случае принятия решения о реорганизации или ликвидации Детско­
го сада Учредитель обеспечивает перевод воспитанников с согласия их родите­
лей (законных представителей) в другие образовательные организации, реали­
зующие образовательные программы дошкольного образования, в соответствии 
с законодательством об образовании.

8.5. Прекращение деятельности Детского сада как юридического лица 
осуществляется в форме ликвидации.

8.6. При ликвидации Детского сада его документы (управленческие, фи­
нансово-хозяйственные, по личному составу и другие) в установленном поряд­
ке сдаются на государственное хранение в архив, а при реорганизации переда­
ются правопреемнику.

8.7. Ликвидация Детского сада считается завершенной, а Детский сад -  
прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый госу­
дарственный реестр юридических лиц.

8.8. При ликвидации Детского сада его имущество послеудовлетворения
требований кредиторов направляется в соответствии с н асгб ^^Щ ^^аво м  на 
цели развития образования города Смоленска. //// V v




